
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

ATO N.º 38/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária Híbrida, realizada no dia 
27/01/2021, publicada no D.O.E. de 01/02/2021,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO para o cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624112
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 010/2021-

MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000253-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 
Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2021
Data da Instauração: 31/01/2021
Objeto: apuração da ocorrência de suposta conduta caracterizadora de 
improbidade administrativa do Superintendente do SEBRAE/PA, V. J. S., 
consistente na contratação da sociedade empresária SODEXO PASS DO 
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A., em desconformidade a princípios 
reitores da Administração Pública, segundo o teor de representação.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 624087
AVISO DE ARQUIVAMENTO Nº 001/2021-5º PJDPPMA

O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fi ns, a promoção de arquivamento dos autos 
de Inquérito Civil n° 001015-116/2013, a ter por objeto apurar “possíveis 
irregularidades cometidas pelo DETRAN/PA relacionadas a vários pocessos 
de habilitação, que vão desde indícios de irregularidades dada as coinci-
dências entre os processos, dos serviços prévios de mudança de jurisdição, 
até defeitos no aspecto formal, nos atos/fases dos processos suspeitos”.
Por intermédio deste, fi ca informado aos interessados (Willi Marinho Alves, 
Samuel Almeida da Luz, João Francisco Nunes da Fonseca, Odaléia Socorro 
Palheta, Cenage da Silva Lemes, Bruno Moreira dos Santos Calumby e 
Adriano Santa Brígida Conceição Silva), sobre a promoção de arquivamen-
to proferida nos autos do Inquérito Civil, posto não terem sido encontrados 
para suas ciências pessoais, após exauridas as tentativas de suas locali-
zações.
Aos interessados, informa-se que têm a faculdade de encaminhar ao Egré-
gio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim 
desejarem, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos 
autos do procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2021.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém

Protocolo: 624037
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 013/2021-

MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000294-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 
Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2021
Data da Instauração: 31/01/2021
Objeto: apurar eventuais irregularidades no Contrato nº 044/2014, fi rma-
do entre a Secretaria Municipal de Economia de Belém – SECON e a em-
presa FS Castro Representações ME, a ter por objeto a locação de imóvel.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 624120
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 015/2021-

MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000058-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 

Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2021
Data da Instauração: 31/01/2021
Objeto: o objetivo de prosseguir na apuração de possível benefício a enti-
dades que compõem o Conselho Deliberativo Estadual (CDE) do SEBRAE, 
pela lavratura de contratos de patrocínio, à revelia da normativa que regula 
as licitações e contratos do Sistema SEBRAE.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 624066
PORTARIA INQUÉRITO CIVIL PORTARIA 05/2021-MP/5ªPJM

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem no pleno 
uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Constitui-
ção Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, 
art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho 
Nacional do Ministério Público resolve instaurar o presente inquérito civil.
INVESTIGADO: EXMAN EXPOTADORA DE MADEIRAS AMAZÔNIA LTDA
INTERESSADOS: A COLETIVIDADE / ESTADO DO PARÁ – MINISTERIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO DA APURAÇÃO: apurar supostos ilícitos ambientais que podem 
ensejar responsabilidade civil da empresa EXMAN Exportadora de Madeiras 
Amazônicas LTDA.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba)

Protocolo: 624075
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000292-151/2019-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000292-151/2019, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 015/2021
Data da Instauração: 01/02/2021
Objeto: a necessidade de apurar possíveis irregularidades com relação ao 
Contrato nº 204/2017, fi rmado pela Secretaria Municipal de Saúde (SES-
MA), para locação de imóvel para funcionamento do departamento de re-
cursos humanos, sendo locador Atlântica Construtora EPP, com vigência de 
03/08/2018 a 03/08/2019, no valor mensal de R$ 55.000,00.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 624177
PORTARIA N.º 508/2020-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA
RODRIGUES CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 125776/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III MATRÍ-
CULA: 999.1010
ORIGEM: Itaituba - PA DESTINO(S): Trairão/PA
PERÍODO(S): 09/12/2020 - 09/12/2020
FINALIDADE: Levantamento de informações
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 10 de Dezembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 623978
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 027/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa EUNI-
CE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA - EPP (CNPJ nº 11.311.279/0001-40)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Livros
Data da Assinatura: 30/07/2020
Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2021
Preços Registrados:          

Item Especifi cações Und Qtd Desconto
Unitário (%)

1

Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de outras áreas 
do conhecimento de interesse do Ministério Público do Estado 

do Pará.
 

Unidade 1.500 38,31%

Preço global estimado, com desconto, para contratação = R$74.028,00

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Rua Maria José, nº 306, Bairro da Bela Vista, no 
município de São Paulo – SP, CEP 01324-010, E-mail licitacao@eunice-
livros.com.br e licitacao2@eunicelivros.com.br, Telefone (11) 3101-5816

Protocolo: 566129


